
- 1 -

新たなまちづくりに向け

大網駅南地区まちづくり協議会を発足！！
大網駅南地区を市の玄関口にふさわしい魅力あるまちとしていくため、10 月 30 日に

設立総会を開催し、「大網駅南地区まちづくり協議会」を発足いたしました。
協議会では、地権者の皆様や関係区長が会員となり、市との協働により、「大網駅南地区

まちづくり構想」の策定などのまちづくり検討を進めてまいります。
協議会活動へのご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

・日 時：令和４年１０月３０日（日）午前１０時００分～
・場 所：保健文化センター３階ホール
・出席者：33名（委任状 33 名、書面表決 40名） 出席者 合計 106 名

▋▏齊藤 康弘 会長あいさつ

この度、大網駅南地区まちづくり協議会の会長を仰せつかりました、
南玉の齊藤康弘と申します。どうぞよろしくお願いいたします。
さて、この協議会でございますが、規約にもありますように、大網駅
南地区を大網白里市の玄関口にふさわしい魅力あるまちとしていくため
に、そこに土地を持ち、また生活している私たちが、大網白里市と共
に、将来のまちの姿を考え検討していく場となります。
私自身、至らぬ点も多々あるとは思いますが、会員の皆様の協力を
賜りながら、また、多くの意見に耳を傾けながら、この協議会を推進し
てまいりたいと思いますので、今後ともよろしくお願いいたします。

▋▏金坂 昌典 市長あいさつ

大網駅南地区につきましては、本市の新たな中心拠点として
の大きな可能性を有していることから、多くの市民の皆様から、
魅力ある市の玄関口としての役割が期待されております。
協議会設立を契機に、土地所有者の皆様方と市が一体と
なって、互いにアイディアと意見を出し合いながら、魅力ある
まちづくり構想をつくりあげてまいりたいと考えております
ので、今後とも皆様方のご支援ご協力を賜りますように、よろ
しくお願いを申し上げます。

令和4 年11 月
創刊号

編集・発行：大網駅南地区まちづくり協議会

大網駅南地区まちづくり協議会 会員の皆様

大網駅南地区まちづくり協議会設立総会

齊藤 康弘 会長

金坂 昌典 市長



- 2 -

▋▏目 的
大網駅南地区まちづくり協議会は、大網駅南地区を
市の玄関口にふさわしい魅力あるまちとしていくため、
大網白里市と協働でまちづくりを進めることを目的と
します。

▋▏対象の区域（大網駅南地区）
外房線、主要地方道山田台大網白里線、主要地方道千葉大網線、
市道 1－0005 号線に囲まれた右図の区域

▋▏組織体制

［会 員］土地の所有権を有する者
関係地区の区長

［役 員］会長１名
副会長１名
まちづくり検討員 20名以内

［事務局］大網白里市都市整備課

［まちづくり協力員］
会議等にまちづくり協力員として参加させる
ことができる

・ ・まちづくりに関して専門的な知識を有する者
・ ・協議会の目的に賛同する団体

▋▏会 議
［総 会］ 会員をもって構成
［まちづくり検討会] 役員をもって構成

▋▏事 業
本協議会の目的を達成するために、次の事業を行うものとします。
・ 大網駅南地区まちづくり構想※の策定
・ まちづくりに必要な基礎的な知識の学習
・ まちづくりに関する調査・検討
・ まちづくり会報誌の発行等の情報共有
・ 大網白里市との協議・調整
・ 必要な会議の開催

大網駅南地区まちづくり協議会の概要について

大網駅南地区 対象区域

大網駅南地区が目指す将来のまちの姿を考え
まとめたものとなります
「現況と課題の整理」、「まちづくりの将来像」、
「まちづくりの方針」、「まちづくりの実現方法」に
ついてとりまとめていくことを想定しています。

※まちづくり構想とは



- 3 -

▋▏今後の予定

○まちづくり検討会の開催 ［年 4回程度（四半期に 1回）］

・『まちづくり検討会』を定期的に開催し、役員（会長、副会長、
まちづくり検討員）により、繰り返しまちづくり検討を行います。

・市は、会議連絡やまちづくり検討に必要な資料の作成等を行います。
・調査・検討を行いながら、まちづくり基本構想（案）を作成します。

○総会の開催

・必要に応じ、総会の協議・議決する事項（まちづくり構想の策定等）
について、総会を開催します。

○大網駅南地区まちづくり構想の提案

・総会の承認を得て、協議会が策定した『大網駅南地区まちづくり
構想』を市に提案します。

※ まちづくり検討会や総会の結果については、会員全員に会報誌の発行等により報告し、
情報共有を図ってまいります

※ まちづくり協議会の情報については、市民の皆様等への情報発信のため、必要に応じて
市広報やホームページへの掲載等を行ってまいります

大網駅南地区のまちづくりに関するご意見などがございましたら、下記までご連絡ください。
【問合せ先】
大網駅南地区まちづくり協議会事務局
大網白里市都市整備課都市計画班 担当 今井、鈴木
〒299-3251 大網白里市大網１１５－１
電話 0475-70-0364 FAX 0475-72-8454 E-mail toshiseibi@city.oamishirasato.lg.jp


